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Utdrag fra statsbudsjettet for 2020 
 

Programkategori 07.40 Høgare yrkesfagleg utdanning 

Utgifter under programkategori 07.40 fordelte på kapittel 

     (i 1 000 
kr) 

Kap. Nemning Reknesk
ap 2018 

Saldert 
budsjett 

2019 

Forslag 
2020 

Pst. 
endr. 

19/20 

240 Fagskular 693 702 767 214 825 342 7,6 

241 Felles tiltak for fagskular 17 265 29 599 30 893 4,4 

242 Noregs grøne fagskule – Vea   31 570  

 Sum kategori 07.40 710 967 796 813 887 805 11,4 

 

Inntekter under programkategori 07.40 fordelte på kapittel 

     (i 1 000 
kr) 

Kap. Nemning Reknesk
ap 2018 

Saldert 
budsjett 

2019 

Forslag 
2020 

Pst. 
endr. 

19/20 

3242 Noregs grøne fagskule – Vea   6 146  

 Sum kategori 07.40   6 146  

 

Innleiing 

Fagskulane utdannar spesialiserte yrkesutøvarar til mange bransjar og bidreg til at arbeidslivet får 

nødvendig kompetanse. Stadig meir digitalisering, automatisering og nye krav til kompetanse må bli 

møtte med betre og fleire moglegheiter til vidareutdanning. Mange fagskular tilbyr fleksible 

vidareutdanningstilbod for at dei som er i arbeid, kan oppdatere og utvikle kompetansen. Slik er 

fagskulane viktige i kompetansereforma til regjeringa, Lære heile livet. Det er fylkeskommunale, 

private og statlege fagskular. 

Regjeringa har i dei siste åra styrkt høgare yrkesfagleg utdanning, mellom anna ved å tildele midlar til 

nye studieplassar og nye utdanningstilbod, og midlar for å auke kvaliteten ved utdanningane. 

Regjeringa har òg fått på plass ei samla statleg tilskotsordning og eit samla regelverk for sektoren 

gjennom ny fagskulelov og -forskrift. 

Departementet har fastsett desse overordna måla for programkategori 07.40 Høgare yrkesfagleg 

utdanning: 
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− Alle har god tilgang til relevante tilbod av høg kvalitet. 

− Dei tilsette i kunnskapssektoren har høg kompetanse. 

Hovudprioriteringar for 2020 

Kunnskapsdepartementet foreslår å løyve 3,5 mill. kroner til 100 nye studieplassar i høgare 

yrkesfagleg utdanning i 2020. I tillegg kjem utgifter til utdanningsstøtte over programkategori 07.80 

Utdanningsstøtte. Midlane til dei nye studieplassane er ein del av kompetansereforma til regjeringa, 

jf. omtale under programkategori 07.50 Kompetansepolitikk og livslang læring. Midlane inngår òg i 

satsinga til regjeringa på yrkesfaga i 2020, jf. omtale under programkategori 07.20 Grunnopplæringa. 

Departementet foreslår å løyve totalt 782,1 mill. kroner i driftstilskot til fagskular og 43,2 mill. kroner 

til å vidareføre den søknadsbaserte ordninga med midlar for å utvikle høgare yrkesfagleg utdanning. 

Departementet foreslår å løyve 30,9 mill. kroner til felles tiltak og prosjekt som skal bidra til å betre 

kvaliteten i høgare yrkesfagleg utdanning, gjere utdanningane tilgjengelege og synlege, og auke 

kunnskapen om fagskulesektoren. 

Mål: Alle har god tilgang til relevante tilbod av høg kvalitet 

Utviklingstrekk og utfordringar 

Samfunnet treng fagskulekandidatar 

I tillegg til å tilby høgare yrkesfagleg utdanning har fylkeskommunane ei viktig rolle i å kartlegge 

lokale, regionale og nasjonale kompetansebehov og legge dette til grunn for dimensjoneringa av 

fagskuletilboda. Arbeidslivet generelt, og særleg bransjane som tek imot fagskulekandidatane, er òg 

med på å utvikle fagskulesektoren i den retninga som samfunnet treng. Det er eit særtrekk ved 

fagskulane at kompetansebehovet i det lokale arbeidslivet i stor grad blir lagt til grunn ved 

etableringa av nye tilbod, ifølge ei kartlegging NIFU har gjort av etter- og vidareutdanningstilbod i 

Noreg (NIFU-rapport 2015:39). 

Regjeringa sette i 2017 ned eit ekspertutval som skulle vurdere Noregs kompetansebehov. Utvalet 

viser til at om lag halvparten av NHO-bedriftene har behov for å rekruttere arbeidskraft med høgare 

yrkesfagleg utdanning i dei neste fem åra (NOU 2019: 2 Fremtidige kompetansebehov II. Utfordringer 

for kompetansepolitikken). Sjå programkategori 07.50 Kompetansepolitikk og livslang læring for 

omtale av utfordringane som kompetansebehovsutvalet peikar på. 

NIFU-rapporten frå 2019 om arbeidsgivarane sine forventningar til og erfaringar med nyutdanna frå 

universitet, høgskular og fagskular viser at over halvparten av verksemdene i undersøkinga svarer at 

dei har behov for fagskulekandidatar. Denne arbeidsgivarundersøkinga viser òg at dei verksemdene 

som rekrutterer fagskulekandidatar, er fornøgde med kandidatane. 

Det er behov for fleksible og tilgjengelege fagskuletilbod 

Ekspertutvalet for etter- og vidareutdanning, som leverte rapporten sin i juni 2019, viser til at 

fagskulane gjer det mogleg for mange å lære heile livet, jf. NOU 2019: 12 Lærekraftig utvikling. 

Livslang læring for omstilling og konkurranseevne. Mange arbeidstakarar bruker høgare yrkesfagleg 

utdanning for å auke kompetansen og tek utdanning medan dei er i arbeid. Sjå programkategori 
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07.50 Kompetansepolitikk og livslang læring for omtale av dei kompetansepolitiske utfordringane 

som etter- og vidareutdanningsutvalet peikar på. 

Det har vore ein nedgang i talet på fagskular i dei siste åra, frå 111 i 2013 til 80 fagskular våren 2019. 

Nedgangen kjem av samanslåingar av fagskular, og at fagskular har blitt lagde ned. Fagskulane tilbyr 

undervisning fordelt på om lag 150 studiestadar. Om lag 40 pst. av fagskulestudentane følger 

nettbasert undervisning. 

Det er fagskuletilbod i alle fylka, men ein stor del av fagskulane er lokaliserte på Austlandet. Ettersom 

mange fagskular tilbyr nettbaserte utdanningar, er tilgangen til høgare yrkesfagleg utdanning likevel 

god over heile landet. Hausten 2018 var det om lag 16 700 fagskulestudentar, ifølge Database for 

fagskulestatistikk (DBH-F) ved Norsk senter for forskingsdata (NSD). Talet på fagskulestudentar har 

vore relativt stabilt i dei siste åra, men talet på utdanningstilbod har hatt ein svak nedgang. Våren 

2019 var det 898 studietilbod ved fagskulane (DBH-F). 

Universell har på oppdrag frå Kunnskapsdepartementet kartlagt behovet fagskulane har for støtte til 

å legge til rette for studentar med nedsett funksjonsevne, jf. rapporten Inkludering og tilrettelegging i 

fagskolen (Universellrapport 1: 2019). Rapporten tyder på at studentane treng kunnskap om kva for 

tilretteleggingstilbod som finst ved fagskulen og kva for behov dei sjølve har for tilrettelegging. 

I den nye fagskulelova som gjeld frå 2018, har fagskulane fått rett til å knyte seg til ein 

studentsamskipnad. 21 private og offentlege fagskular har per 1. juli 2019 medlemskap i ein 

studentsamskipnad. 

Kvaliteten i høgare yrkesfagleg utdanning er god, men kan bli betre 

Høgare yrkesfagleg utdanning skal ha høg kvalitet. Det er mange faktorar som påverkar kvaliteten, 

som innhaldet i utdanningsprogram og utforminga og tilrettelegginga av utdanningsprogram. 

Samspelet med arbeids- og næringsliv, kompetansen til dei tilsette og læringsmiljøet til studentane 

verkar òg inn på utdanningskvaliteten. Mange fagskular har få studentar og er derfor sårbare for 

endringar i søkartal. For små fagskular kan det vere utfordringar med omsyn til fagleg styrke ved 

fagmiljøa. 

Gjennomføringa ser ut til å vere høgast på stadbaserte heiltidsutdanningar, ifølge NIFU-rapporten 

Hvordan er gjennomføringen i fagskoleutdanningene? frå 2018. Det er flest stadbaserte 

heiltidsutdanningar innanfor tekniske og kreative fag.  

NOKUTs Studiebarometer frå 2018 for fagskulestudentar viser at fagskulestudentane er godt fornøgde 

med kvaliteten på utdanninga, og at dei meiner at studia er fagleg utfordrande. 80 pst. av studentane 

seier at utdanninga dei tek, gir kompetanse som er viktig for arbeidslivet.  

Frå og med 2019 har NOKUT ei godkjenningsordninga for utanlandsk fagskuleutdanning. Innan 

31. juli 2019 har det kome 441 søknader, og av desse er 61 søknader godkjende. 

Strategiar og tiltak 

Regjeringa held fram med tiltak for å styrke høgare yrkesfagleg utdanning i samsvar med 

Meld. St. 9 (2016–2017) Fagfolk for fremtiden. 

Nye studieplassar til fagskulane 

Regjeringa ønsker fleire fagfolk med relevant og god utdanning tilpassa behovet i arbeidslivet. 

Fagskulane bidreg til kompetent arbeidskraft i heile landet. Kunnskapsdepartementet foreslår derfor 
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å løyve midlar til 100 nye studieplassar i høgare yrkesfagleg utdanning. Midlane skal gå til 

utdanningstilbod som er tilpassa det å ha jobb under studia. Midlane til dei nye studieplassane er ein 

del av kompetansereforma til regjeringa, jf. omtale under programkategori 07.50 Kompetansepolitikk 

og livslang læring. Midlane inngår òg i satsinga til regjeringa på yrkesfaga i 2020, jf. omtale under 

programkategori 07.20 Grunnopplæringa. 

I statsbudsjettet for 2018 blei det vedteke midlar til 638 nye studieplassar i fagskulane. 

Kunnskapsdepartementet foreslår å løyve midlar i 2020 for å vidareføre og finansiere siste 

halvårseffekt av desse studieplassane. 

Tiltak for å utvikle nye fagskuletilbod 

Som tilbydarar av yrkesretta utdanningar er fagskulane viktige for å kunne lykkast med 

kompetansereforma Lære heile livet. Dette gjeld mellom anna tiltaka fleksible vidareutdanningstilbod 

og treparts bransjeprogram for særleg utsette bransjar. I 2020 foreslår regjeringa å vidareføre og 

styrke tilskotet til desse tiltaka som ein del av eit nyoppretta program, Kompetanseprogrammet. Sjå 

omtale av programmet under programkategori 07.50 Kompetansepolitikk og livslang læring. 

Tiltak for å betre kvaliteten i høgare yrkesfagleg utdanning 

Departementet har i 2017, 2018 og 2019 tildelt midlar til å utvikle kvaliteten i høgare yrkesfagleg 

utdanning og foreslår å løyve utviklingsmidlar òg i 2020. 

Vidare foreslår departementet midlar til ulike tiltak som skal gjere fagskulesektoren synleg og 

tilgjengeleg, auke kunnskapen og bidra til høg kvalitet i sektoren. Mellom anna foreslår 

departementet at Universell følger opp kartlegginga av behova fagskulane har for støtte til arbeidet 

med studentar med nedsett funksjonsevne, jf. Inkludering og tilrettelegging i fagskolen 

(Universellrapport 1: 2019). I 2020 vil NIFU presentere resultata av ei kandidatundersøking som 

kartlegg korleis fagskulekandidatane tilpassar seg på arbeidsmarknaden. 

Fagskulestudentane har krav på tilgang på studentombod 

Stortinget har lovfesta ei ordning med studentombod som ein uavhengig bistandsinstans i 

studiesaker og eit lågterskeltilbod for saker om seksuell trakassering, jf. lov om universiteter og 

høyskoler og lov om høyere yrkesfaglig utdanning. Studentombodet skal rettleie studentar i samband 

med klager og bidra til å løyse saker på eit lågast mogleg nivå. Kravet om tilgang på ombod gjeld frå 

1. august 2019 for universitet, høgskular og fagskular. Sjå òg omtale under programkategori 07.60 

Høgare utdanning og forsking. 

Ny forskrift om høgare yrkesfagleg utdanning er vedteke 

Departementet har forskriftsfesta nye føresegner om fagskuleopptak, behandling av 

personvernopplysningar, vurdering av om studentar er skikka, unntak for treårig høgare yrkesfagleg 

utdanning og godkjenning av utanlandsk fagskuleutdanning. Opptak til offentlege fagskular skal frå 

2020 bli organisert gjennom Samordna opptak ved Unit, og private fagskular kan velje å delta i det 

samordna opptaket. 
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Mål: Dei tilsette i kunnskapssektoren har høg kompetanse 

Utviklingstrekk og utfordringar 

Det er behov for fagskulelærarar med høg kompetanse 

Det er vesentleg for kvaliteten i høgare yrkesfagleg utdanning at det blir stilt høge krav til 

kompetansen til undervisningspersonalet, jf. Meld. St. 9 (2016–2017) Fagfolk for fremtiden og 

NOU 2014: 14 Fagskolen – et attraktivt utdanningsvalg. 

Som eit tiltak for å følge opp fagskulemeldinga fekk OsloMet – storbyuniversitetet i 2018 i oppdrag å 

kartlegge den faglege og pedagogiske kompetansen til fagskulelærarane. Kartlegginga viser at den 

formelle kompetansen til fagskulelærarane er høgare enn minstekrava i fagskuletilsynsforskrifta. Nær 

90 pst. av fagskulelærarane har høgare utdanning, og 70 pst. av fagskulelærarane har pedagogisk 

utdanning. Langt fleire fagskulelærarar i offentlege fagskular enn i private fagskular har pedagogisk 

utdanning. Humanistiske og estetiske fag har størst del faglærarar med mastergrad. 

Strategiar og tiltak 

Tiltak for å betre kompetansen til fagskulelærarane 

Frå og med 2017 har Stortinget løyvd midlar til prosjekt som kan utvikle høgare yrkesfagleg 

utdanning, og midlane har mellom anna finansiert kompetansetiltak ved fagskular. I 2020 kan 

midlane mellom anna bli delte ut til prosjekt som bidreg til digital kompetanseheving for tilsette for å 

møte behov for omstilling i arbeidslivet. 

OsloMet – storbyuniversitetet har fått i oppdrag frå departementet å utvikle eit pedagogisk 

utdanningsopplegg for fagskulelærarar. Første kull med studentar skal følge utdanningsopplegget frå 

hausten 2019. Det er god søkning til studiet. 

Kap. 240 Fagskular 

    (i 1 000 
kr) 

Post Nemning Rekneska
p 2018 

Saldert 
budsjett 

2019 

Forslag 
2020 

60 Driftstilskot til fagskular  658 209 725 350 782 138 

61 Utviklingsmidlar til fagskular  35 493 41 864 43 204 

 Sum kap. 0240 693 702 767 214 825 342 

 

Post 60 Driftstilskot til fagskular 

Frå og med 2019 forvaltar Direktoratet for internasjonalisering og kvalitetsutvikling i høgare 

utdanning (Diku) ordninga for driftstilskot til fagskular. Diku fordeler løyvinga til fylkeskommunane, 

som tildeler tilskot til offentlege og private fagskular i eige fylke. Driftstilskotet til fagskular inneheld 

eit grunntilskot og eit resultatbasert tilskot. Det resultatbaserte tilskotet blir berekna ut frå avlagde 

studiepoeng ved fagskulane. 
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Tilskotsordninga inkluderer tilskot til 14 fagskular som før 2018 fekk tilskot over 

Kunnskapsdepartementets budsjett, tidlegare kap. 276, post 72. Desse fagskulane er i ei særstilling, 

mellom anna fordi dei fleste er små og har eit nasjonalt nedslagsfelt. I ein overgangsperiode til og 

med 2020 vil departementet skjerme desse fagskulane slik at dei kan tilpasse seg til den nye 

tilskotsordninga. Det inneber at fylkeskommunane ikkje kan omprioritere grunntilskotet og det 

resultatbaserte tilskotet som er knytte til desse fagskulane. Frå og med 2021 vil tilskotet til dei 14 

fagskulane bli lagt inn i det ordinære driftstilskotet som fylkeskommunane får til fagskulane, jf. 

Innst. 400 S (2017–2018) og Prop. 85 S (2017–2018). 

Kunnskapsdepartementet vil saman med Helse- og omsorgsdepartementet utarbeide kandidatmåltal 

for å dimensjonere høgare yrkesfagleg utdanning innanfor helsefag. Kandidatmåltal er eit minstekrav 

til talet på uteksaminerte kandidatar innanfor utvalde utdanningar. Kunnskapsdepartementet meiner 

datagrunnlaget for gjennomføring og fråfall innanfor høgare yrkesfagleg utdanning ennå ikkje er godt 

nok til å fastsetje kandidatmåltal, jf. rapporten til NIFU frå 2018 om gjennomføring i høgare 

yrkesfagleg utdanning. 

Departementet legg opp til å evaluere tilskotsordninga for driftsmidlar til fagskulane. Evalueringa vil 

inngå i ei midtvegsevaluering av fagskulereforma i 2020, jf. omtale av oppmodingsvedtak nr. 643, 

2. mai 2017 i del I. 

Mål for 2020 

Følgande mål gjeld for høgare yrkesfagleg utdanning som er omfatta av løyvinga på kap. 240, post 

60: 

− høg kvalitet i høgare yrkesfagleg utdanning 

− yrkesretta høgare yrkesfagleg utdanning 

− god tilgang til høgare yrkesfagleg utdanning 

− effektiv og solid fagskulesektor 

Rapport for 2018 

2018 var det første året med ny tilskotsordning for driftsmidlar til fagskulane. Fylkeskommunane fekk 

til saman 658,2 mill. kroner til drift av fagskular i 2018, og av dette var 130,3 mill. kroner 

resultatbasert tilskot på bakgrunn av avlagde studiepoeng ved fagskulane. 58 fagskular fekk 

driftstilskot over posten i 2018, og rapporteringa som følger, gjeld desse fagskulane. 

Høg kvalitet i høgare yrkesfagleg utdanning 

Ein god kvantitativ indikator på kvalitet er avlagde studiepoeng. Studentane ved fagskulane med 

tilskot over kap. 240, post 60 avla i 2018 samla sett studiepoeng tilsvarande nesten 6 500 

fulltidsstudentar, noko som er 370 fleire fulltidsstudentar samanlikna med året før. 

Yrkesretta høgare yrkesfagleg utdanning 

Omfanget av deltidstilbod kan vise om det i utdanningstilboda blir lagt til rette for kompetanseheving 

samtidig som ein er i arbeid. Hausten 2018 var det 11 700 studentar på fagskular med tilskot over 

posten. Av desse var om lag 70 pst. deltidsstudentar. 

Stortinget løyvde 22 mill. kroner til nye studieplassar til fagskular i 2018. Fylkeskommunane har 

rapportert at om lag to tredelar av dette har gått til utdanningar på helse- og omsorgsområdet, 
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inkludert velferdsteknologi. Den siste tredelen er fordelt på fleire fag, men med overvekt av fag 

innanfor bygg og anlegg, elektro/elektronikk og maritime fag. 

God tilgang til høgare yrkesfagleg utdanning 

Fagskulane med tilskot over kap. 240, post 60 var i 2018 fordelte over 94 studiestadar. Studentar på 

stadbaserte tilbod utgjer 60 pst. av fagskulestudentane. 16 pst. av studentane følgde nettbaserte 

tilbod utan samling, og 24 pst. av studentane følgde nettbaserte tilbod med samling. Dei nettbaserte 

tilboda utan samlingar er i hovudsak forankra i Oslo og Akershus, medan dei nettbaserte tilboda med 

samlingar er fordelte over heile landet. 

Effektiv og solid fagskulesektor 

Det er stor variasjon i storleiken på fagskulane. Mange fagskular er små. Ved små fagskular kan det 

bli utfordringar med effektivitet og soliditet i administrative og faglege miljø. I 2018 hadde seks 

fagskular 16 eller færre studentar, og sju fagskular hadde fleire enn 500 fagskulestudentar. 

Budsjettforslag for 2020 

Kunnskapsdepartementet foreslår å løyve 782,1 mill. kroner over kap. 240, post 60. Midlane skal gå 

til drift av høgare yrkesfagleg utdanning. Det resultatbaserte tilskotet utgjer 148,5 mill. kroner og er 

rekna ut på grunnlag av studiepoeng som er avlagde ved fagskulane i 2018. Det er ein auke på 

6,7 mill. kroner frå 2019. 

Departementet foreslår å løyve 3,5 mill. kroner til 100 nye studieplassar i høgare yrkesfagleg 

utdanning. I tillegg kjem utgifter til utdanningsstøtte over programkategori 07.80 Utdanningsstøtte. I 

forslaget har departementet lagt til grunn toårige studieplassar, og i 2020 er det lagt inn midlar til 

halvårseffekt av desse studieplassane. Midlane til studieplassane er ein del av kompetansereforma til 

regjeringa, jf. omtale under programkategori 07.50 Kompetansepolitikk og livslang læring. Midlane 

inngår òg i satsinga til regjeringa på yrkesfaga i 2020, jf. omtale under programkategori 07.20 

Grunnopplæringa. 

Stortinget vedtok i statsbudsjettet for 2018 midlar til 638 nye studieplassar i høgare yrkesfagleg 

utdanning, jf. Innst. 12 S (2017–2018). For å finansiere siste halvårseffekt av desse studieplassane 

foreslår departementet å auke løyvinga med 23,4 mill. kroner. I tillegg kjem utgifter til 

utdanningsstøtte over programkategori 07.80 Utdanningsstøtte. 

Post 61 Utviklingsmidlar til fagskular 

Fagskular kan søke om tilskot til tiltak og prosjekt som skal auke kvaliteten i fagskulane, vidareutvikle 

dagens utdanningstilbod og utvikle nye utdanningstilbod. Frå og med 2019 blir tilskotsordninga 

forvalta av Direktoratet for internasjonalisering og kvalitetsutvikling i høgare utdanning (Diku). 

Mål for 2020 

Høg kvalitet i utdanningstilboda og godt samsvar mellom utdanningstilboda og den kompetansen 

arbeidslivet etterspør. 
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Rapport for 2018 

Det er eit stort engasjement for midlane som skal bidra til kvalitetsutvikling i fagskulesektoren. I 2018 

var det 100 søknader om totalt 82,3 mill. kroner. 30 prosjekt fekk tildelt til saman 35,5 mill. kroner til 

utvikling av høgare yrkesfagleg utdanning. 

 Midlane blei tildelte prosjekt som bidreg til 

 kompetanseheving av tilsette i fagskulen, 

 samarbeid med lokalt og regionalt arbeidsliv og bruk av teknologi for læring 

. I tillegg gjekk midlane til eingongsinvesteringar i utstyr og infrastruktur som bidreg til å auke 

kvaliteten i utdanningane. 

Midlane gjekk til offentlege og private fagskular. Mange fagområde er representerte blant prosjekta 

som fekk støtte, som maritime fag, helsefag, i tillegg til fag innanfor elkraft, elektro, kjemi og 

prosessteknikk, bygg og anlegg. 

Budsjettforslag for 2020 

Kunnskapsdepartementet foreslår å løyve 43,2 mill. kroner på posten. 

Departementet foreslår at prosjekt som fell inn under desse kriteria, blir vurderte i fordelinga av 

utviklingsmidlar i 2020: 

− digital kompetanseheving for tilsette for å møte behov for omstilling i arbeidslivet  

− bruk av digital teknologi for læring 

− utvikling av nye utdanningar i samarbeid med lokalt og regionalt arbeidsliv 

− eingongsinvesteringar i utstyr og infrastruktur 

Kap. 241 Felles tiltak for fagskular 

    (i 1 000 
kr) 

Post Nemning Rekneska
p 2018 

Saldert 
budsjett 

2019 

Forslag 
2020 

21 Særskilde driftsutgifter, kan overførast  9 700 17 031 30 893 

70 Andre overføringar  7 565 12 568  

 Sum kap. 0241 17 265 29 599 30 893 

 

Post 21 Særskilde driftsutgifter, kan overførast og post 70 Andre overføringar 

Posten omfattar midlar til prosjekt for fagskulesektoren som mellom anna følger opp forslag i 

Meld. St. 9 (2016–2017) Fagfolk for fremtiden, jf. Innst. 254 S (2016–2017). 

Mål for 2020 

God kunnskap om fagskulesektoren, høg kvalitet i høgare yrkesfagleg utdanning og ein tilgjengeleg 

og synleg fagskulesektor. 



 
 Forum for Fagskoler 

Rapport for 2018 

I 2018 tildelte Kunnskapsdepartementet 17,3 mill. kroner over kap. 241, postane 21 og 70 til 

følgande aktørar og tiltak: 

− 5 mill. kroner til Unit – Direktoratet for IKT og fellestenester i høgare utdanning og 

forsking for å utvikle eit samordna opptak til høgare yrkesfagleg utdanning 

− 5 mill. kroner til MARKOM 2020 for å utvikle læremiddel til høgare yrkesfagleg 

utdanning innanfor maritime fag 

− 1,8 mill. kroner til Unit for å innlemme karakterane til fagskulestudentane i Nasjonal 

vitnemåls- og karakterportal 

− 1,5 mill. kroner til Nasjonalt organ for kvalitet i utdanning (NOKUT) for å 

gjennomføre studiebarometer for fagskulestudentar 

− 1,3 mill. kroner til Norsk senter for forskingsdata (NSD) for å heve kvaliteten på data 

i Database for fagskulestatistikk (DBH-F) 

− 1,3 mill. kroner til Norsk institutt for studier av innovasjon, forskning og utdanning 

(NIFU) for å gjennomføre ei fråfallsundersøking blant fagskulestudentar 

− 1,2 mill. kroner til Direktoratet for internasjonalisering og kvalitetsutvikling i høgare 

utdanning (Diku) for å tildele og administrere kvalitetsprisen for fagskular 

− 0,3 mill. kroner til Universell for å kartlegge og legge til rette for fagskulestudentar 

med nedsett funksjonsevne 

Departementet vurderer at midlane samla sett har bidrege til å nå måla for posten. 

Budsjettforslag for 2020 

Departementet foreslår å slå saman postane 21 og 70 på kap. 241. Departementet foreslår dermed å 

flytte løyvinga på post 70, 12,9 mill. kroner, til post 21. 

Departementet foreslår å løyve 30,9 mill. kroner på post 21 og at midlane mellom anna går til: 

− Unit – Direktoratet for IKT og fellestenester i høgare utdanning og forsking for å 

gjennomføre det første samordna opptaket for høgare yrkesfagleg utdanning og for 

vidare utvikling av det samordna opptakssystemet 

− Universell for å arbeide med inkludering og tilrettelegging i fagskulane 

− NOKUT for å gjennomføre studiebarometer for studentar i høgare yrkesfagleg 

utdanning 

− Diku for å tildele og administrere kvalitetsprisen for fagskular 

− NIFU for å undersøke korleis fagskulekandidatane tilpassar seg på arbeidsmarknaden 

I statsbudsjettet for 2019 fekk NOKUT 2,5 mill. kroner til arbeidet med godkjenning av utanlandsk 

fagskuleutdanning. Departementet foreslår at midlane frå 2020 inngår i løyvinga til ulike prosjekt på 

kap. 241. Departementet foreslår derfor å flytte 2,5 mill. kroner til kap. 241, post 21 frå kap. 275, 

post 21. 

Sekretariatet for Nasjonalt fagskoleråd er frå 1. januar 2019 overført frå Kompetanse Noreg til Diku. 

Departementet foreslår totalt 3 mill. kroner til sekretariatet. Departementet foreslår å flytte 2 mill. 

kroner til sekretariatsarbeidet for Fagskolerådet frå kap. 241, post 21 til kap. 272, post 50. For å 

samle midlane til sekretariatet foreslår departementet i tillegg å flytte midlar frå kap. 256, post 01 til 

kap. 272, post 50. 



 
 Forum for Fagskoler 

Kap. 242 Noregs grøne fagskule – Vea 

    (i 1 000 
kr) 

Post Nemning Rekneska
p 2018 

Saldert 
budsjett 

2019 

Forslag 
2020 

01 Driftsutgifter    30 299 

45 Større utstyrsinnkjøp og vedlikehald, kan 
overførast  

  1 271 

 Sum kap. 0242   31 570 

 

Departementet vil samle midlane til høgare yrkesfagleg utdanning under programkategori 07.40 

Høgare yrkesfagleg utdanning og foreslår derfor å flytte løyvinga til drift av Noregs grøne fagskule – 

Vea frå programkategori 07.20 Grunnopplæringa til programkategori 07.40 Høgare yrkesfagleg 

utdanning. Departementet foreslår å opprette kap. 242 Noregs grøne fagskule – Vea for midlar til 

drift av skulen. Mål og forslag til løyving til Vea for 2020 er omtala nedanfor. Sjå kap. 229 for rapport 

for 2018. 

Post 01 Driftsutgifter og post 45 Større utstyrsinnkjøp og vedlikehald, kan 

overførast 

Løyvinga på kap. 242 går til drift av Noregs grøne fagskule – Vea. Fagskulen har studentar fordelte på 

blomsterdekoratør-, gartnar- og anleggsgartnarfaglege studieprogram. Vea er akkreditert for grøne 

design- og miljøfag. 

Sjølv om Vea er ein fagskule, skal skulen framleis gi tilbod på vidaregåande nivå for elevar frå ulike 

fylke når fylkeskommunen betaler for det, jf. kap. 3242, post 61. I tillegg gir skulen tilbod om 

vaksenopplæring på vidaregåande nivå. 

Mål for 2020 

Noregs grøne fagskule – Vea skal arbeide etter følgande mål: 

− gi relevant høgare yrkesfagleg utdanning med god kvalitet 

− auke studenttalet 

− heve kompetansen blant dei tilsette 

Budsjettforslag for 2020 

Departementet foreslår å løyve 30,3 mill. kroner på post 01 og 1,3 mill. kroner på post 45. 

Departementet foreslår å auke utgiftsløyvinga til Noregs grøne fagskule – Vea på post 01 med 3 mill. 

kroner. Bakgrunnen er at inntektene på kap. 3242, post 02 Salsinntekter o.a. (tidlegare kap. 3229, 

post 02) har auka over tid utan at løyvinga er endra. Sjå òg omtale under kap. 3242. 

Departementet foreslår at løyvinga på post 01 kan overskridast mot tilsvarande meirinntekter under 

kap. 3242, postane 02 og 61, jf. forslag til vedtak II nr. 1. 



 
 Forum for Fagskoler 

Kap. 3242 Noregs grøne fagskule – Vea 

    (i 1 000 
kr) 

Post Nemning Rekneska
p 2018 

Saldert 
budsjett 

2019 

Forslag 
2020 

02 Salsinntekter o.a.    4 878 

61 Refusjon frå fylkeskommunar    1 268 

 Sum kap. 3242   6 146 

 

Departementet foreslår å flytte løyvinga på kap. 3229, postane 02 og 61 til nyoppretta kap. 3242, 

postane 02 og 61, jf. omtale under kap. 242. 

Post 02 gjeld inntekter frå mellom anna semesteravgift, sal frå kantine, hybelutleige og kortare kurs. 

Post 61 gjeld betaling frå fylkeskommunar for kjøp av opplæringsplassar ved skulen. 

Departementet foreslår å auke inntektsløyvinga på post 02 med 3 mill. kroner i 2020, jf. omtale 

under kap. 242. 

Anmodningsvedtak 

Vedtak nr. 642, 2. mai 2017 

Oppmodingsvedtak gjort i samband med behandlinga av Meld. St. 9 (2016–2017) Fagfolk for 

fremtiden. Fagskoleutdanning, jf. Innst. 254 S (2016–2017): 

«Stortinget ber regjeringen i forbindelse med evalueringen av de kvalitetshevende tiltakene vurdere om 

fagskoler etter bestemte kriterier bør ha plikt til medlemskap i studentsamskipnad.» 

Kunnskapsdepartementet vil følge opp vedtaket i samband med ei midtvegsevaluering av 

fagskulereforma, jf. Meld. St. 9 (2016–2017) Fagfolk for fremtiden. Fagskoleutdanning. Departementet 

set i gong evalueringa i 2020 og kjem tilbake til Stortinget på eigna måte. 

Vedtak nr. 643, 2. mai 2017 

Oppmodingsvedtak gjort i samband med behandlinga av Meld. St. 9 (2016–2017) Fagfolk for 

fremtiden. Fagskoleutdanning, jf. Innst. 254 S (2016–2017): 

«Stortinget ber regjeringen foreta en midtveis-evaluering av fagskolereformen etter 3 år og en full 

evaluering etter 5 år.» 

Kunnskapsdepartementet vil følge opp vedtaket og set i 2020 i gang ei midtvegsevaluering av 

fagskulereforma, jf. Meld. St. 9 (2016–2017) Fagfolk for fremtiden. Fagskoleutdanning. Departementet 

kjem tilbake til Stortinget på eigna måte. 

 


